ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол «25» сентября 2024 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Прокудина А.Ф.,

при секретаре судебного заседания Русановой А.В.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника Старооскольского городского прокурора Чуканова С.Ю., помощника Белгородского транспортного прокурора Поляковой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Семендяева А.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Мокринского ФИО13, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах в г. Старый Оскол Белгородской области.

25.03.2024 года не позднее 11 часов 32 минут ФИО1, имея умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации с территории Республики Казахстан сильнодействующего вещества, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории РФ, и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, умышленно с мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с интегрированной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, используя ресурс глобальной информационной сети «Интернет», при помощи мессенджера «

<

данные изъяты>» связался в чате с абонентом №», в ходе общения с которым оформил заказ на приобретение и доставку посредствам международного курьерского отправления из Республики 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию препарата в упаковке с надписью «Testosterone Propionate 100» в количестве 10 ампул с прозрачной жидкостью общей массой 9,4 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона, осознавая, что сильнодействующее вещество будет сокрыто от пограничного и таможенного контроля в международном курьерском отправлении. Тестостерон является изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включен в Список сильнодействующих веществ в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года №964 (в редакции от 10.04.2023) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ».

25.03.2024 года около 12 часов 41 минуты, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон, в мессенджере «

<

данные изъяты>» продолжил переписку с абонентом №», при этом с его помощью в счет оплаты и доставки вышеуказанного препарата с территории Республики 

<

данные изъяты> осуществил перевод денежных средств в сумме 2 950 рублей с учетом комиссии на счет банковской карты «

<

данные изъяты>» № со счета принадлежащей ему банковской карты «

<

данные изъяты>» №.

28.03.2024 года в 21 час 44 минуты заказанное ФИО1 международное курьерское отправление №, содержащее препарат, находящийся в упаковке с надписью «Testosterone Propionate 100», в количестве 10 ампул с прозрачной жидкостью общей массой 9,4 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона; тестостерон является изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), прибыло на территорию Российской Федерации и прошло регистрацию в отделении службы доставки экспресс-курьер (СДЭК) 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>1, после чего отправлено в отделение службы доставки экспресс-курьер (СДЭК) получателя и 01.04.2024 года в 12 часов 36 минут принято в сортировочный центр СДЭК г. Старый Оскол, расположенный по адресу: микрорайон 

<

адрес>, 

<

адрес>, строение 1.

04.04.2024 года в 10 часов 20 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, получил в вышеуказанном отделении службы доставки экспресс-курьер (СДЭК) 

<

адрес> международное курьерское отправление № из Республики 

<

данные изъяты> в виде полимерной упаковки с надписью «Testosterone Propionate 100», с 10 ампулами с прозрачной жидкостью общей массой 9,4 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тестостерона пропионат, после чего в период времени с 10 часов 31 минуты по 12 часов 20 минут в ходе проведения в присутствии понятых личного досмотра ФИО1 вышеуказанный препарат в полимерной упаковке был обнаружен и изъят у последнего сотрудниками ОБКН Белгородской таможни в сортировочном центре СДЭК 

<

адрес>, расположенном по адресу: микрорайон 

<

адрес>, 

<

адрес>, строение 1.

В результате указанных преступных действий, ФИО1, посредством пересылки из Республики 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию в международном курьерском отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения РФ на ввоз на территорию РФ сильнодействующих веществ осуществил перемещение через Государственную границу РФ ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ, нарушив порядок перемещения товаров через государственную Границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, умышленно нарушил правила ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, согласно которой не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; ст.19 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 06.10.2016 года (утвержденной распоряжением Правительства РФ от 25.11.2017 №2617-р); ст.14 Приказа Минцифры России от 17.04.2023 года №382 «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи», согласно которой в международных почтовых отправлениях пересылаются вложения, не запрещенные к ввозу на территорию Российской Федерации; п.«б» ст.22 Федерального закона от 17.07.1999 года №176-ФЗ «О почтовой связи», согласно которой в почтовых отправлениях в пределах Российской Федерации запрещены к пересылке, в том числе сильнодействующие и другие опасные вещества; п.1 ч.1 ст.50 Федерального закона от 12.04.2010 года №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», в соответствии с которой лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию без учёта требований, предусмотренных частями 1-4 ст.47, статьями 48, 49 данного Федерального закона, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации либо зарегистрированных в соответствии с актами, составляющими право Союза, и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат).

ФИО1 вину в совершении преступления признал. Показал, что в целях наращивания мышечной массы 25.03.2024 года через мессенджер «

<

данные изъяты>» оформил заказ на приобретение тестостерона пропионат с территории 

<

адрес> посредством доставки его на территорию РФ службой экспресс-доставки «СДЭК» и произвел его оплату. 01.04.2024 года посылка поступила в отделение доставки. 04.04.2024 года он прибыл в отделение доставки «СДЭК», получил свой заказ, однако на выходе к нему подошли двое сотрудников таможни, которые осуществили его личный досмотр, изъяли полученную им упаковку с тестостероном, распаковали, после чего находившиеся в упаковке ампулы, как и сотовый телефон, были изъяты. Понимал, что свободный оборот заказанного и полученного им сильнодействующего вещества на территории РФ запрещен. В содеянном раскаялся.

В протоколе явки с повинной ФИО1 сообщил об оформлении им через «Интернет» заказа из 

<

адрес> и приобретении посредством пересылки через службу доставки «СДЭК» упаковки препарата «тестостерона пропионат» в количестве 10 ампул, являющегося запрещенным к перемещению через границу сильнодействующим веществом, за денежную сумму в размере 2 950 рублей (т.1 л.д.49-50).

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе, показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов (документов), заключением эксперта и другими доказательствами.

Свидетель №1 показала, что работает менеджером в отделении службы доставки «СДЭК». 04.04.2024 года подсудимый, который ранее ей знаком не был, пришел получить груз, поступивший из 

<

адрес>. В описании накладной не было указано содержимое груза. После получения данного международного отправления, подсудимый вышел за дверь отделения доставки, где был остановлен сотрудниками таможни, которые уточнили у нее, этот ли человек получил обнаруженное у него при себе отправление, после чего осмотрели его.

Свидетель №4, старший оперуполномоченный по ОВД ОБКН Белгородской таможни, суду пояснил, что в конце марта 2024 года поступила оперативная информация о том, что в РФ с территории 

<

адрес> будет перемещаться сильнодействующее вещество, ограниченное в обороте. В г. Старый Оскол в пункте выдачи заказов «СДЭК» при получении международного отправления был установлен ФИО2 В ходе его личного досмотра при нем были обнаружены 10 ампул с жидкостью. В также находящемся при нем сотовом телефоне была обнаружена переписка с информацией о приобретении изъятого препарата.

Свидетель №3 сообщил суду об участии в качестве одного из понятых при проведении личного досмотра подсудимого ФИО1 в помещении пункта выдачи заказов «СДЭК». В ходе досмотра у последнего были обнаружены ампулы в количестве 10 штук с тестостероном, а также мобильный телефон, содержащий переписку об их приобретении, которые были изъяты, упакованы и опечатаны.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им на предварительном следствии, которые оглашены в суде государственным обвинителем с согласия сторон, следует что, 04.04.2024 года в утреннее время возле 

<

адрес> микрорайона 

<

адрес> г. Старый Оскол к нему подошел ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником Белгородской таможни и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился. Они проследовали к отделению «СДЭК», расположенному рядом в строении № 

<

адрес> микрорайона 

<

адрес>, где он увидел ранее не знакомого ему мужчину, как он узнал в последующем, это был ранее ему не знакомый ФИО1 Вскоре в указанное помещение зашли еще двое мужчин, как он затем узнал – сотрудник таможни и еще один приглашенный понятой. Когда все собрались, сотрудник таможни попросил представиться подсудимого ФИО1, который в руках держал картонный короб. Сотрудник разъяснил ФИО1 и всем участвующим лицам, их права, а также сообщил ФИО1, что тот подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ, а конкретно в контрабанде, и предложил добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся при нем и в посылке. ФИО1 пояснил, что в посылке находится сильнодействующее вещество – «тестостерон», которое он заказал из 

<

адрес> и желает добровольно выдать. Далее сотрудник таможни в их присутствии открыл посылку – картонный короб, в котором была обнаружена картонная упаковка, запечатанная в полимерный черный пакет, на которой имелись, насколько он помнит, надписи на английском языке, связанные с тестостероном. Она содержала 2 блистера по 5 стеклянных ампул, в общем количестве 10 ампул, которые были изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого была перевязана ниткой, к ней прикреплена пояснительная записка, на которой он и все участники личного досмотра расписались, также концы нити были опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати таможни. Картонная упаковка, черный полимерный пакет, в которой она была запечатана, упаковка от самой посылки сотрудником таможни также были изъяты и упакованы вышеуказанным способом. Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кармане его верхней одежды сотрудником был обнаружен мобильный телефон, в котором, при согласии ФИО1, была осмотрена, обнаружена и сфотографирована его переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» по факту заказа им посылки из 

<

данные изъяты>. Указанный мобильный телефон был изъят и упакован в отдельный полимерный пакет способом изъятия и упаковки, аналогичным предыдущим. По факту проведения личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, содержание которого, после его составления, было зачитано всем участвующим лицам, после чего он и остальные расписались в этом протоколе. После проведения личного досмотра он также давал объяснение сотруднику таможни по факту произошедшего (т.1 л.д.151-156). 

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления заместителя начальника БКН Белгородской таможни от 04.04.2024 года в результате проведенных ОРМ установлен факт незаконного перемещения ФИО1 через государственную границу РФ из 

<

адрес> сильнодействующего вещества, содержащего сложный эфир изомера «1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)», в связи с чем в действиях последнего могут усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ (т.1 л.д.5).

Как следует из протокола личного досмотра от 04.04.2024 года (т.1 л.д.14-29) ФИО1 в присутствии понятых добровольно выдал имеющееся у него при себе сильнодействующее вещество «тестостерон», которое он приобрел 04.04.2024 года контрабандным способом из 

<

данные изъяты> посредством службы доставки «СДЭК». У ФИО1 сотрудниками Белгородской таможни обнаружены и изъяты: 2 пластиковые упаковки, в которых находились стеклянные ампулы в количестве 10 штук (по 5 в каждой упаковке) с прозрачной жидкостью; черный целлофановый пакет и картонная упаковка, в которой находились ампулы; картонный короб от международного курьерского отправления с трек-номером №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №. Указанные предметы после изъятия были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перевязаны нитью, к концам которых прикреплены пояснительные записки, на которых поставлены подписи всех участвующих лиц, опечатаны печатью Белгородской таможни. 

Согласно справки об исследовании № от 04.04.2024 года жидкости общей массой 9,40 грамма, представленные на исследование в десяти ампулах с надписью на этикетке «Testosterone Propionate 100 mg Batch №…» являются сильнодействующим веществом, содержащим сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а также все существующие его изомеры и соли, когда существование таких возможно, эфиры сложные и простые, лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, все смеси и растворы, независимо от концентрации, включенные в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утверждённый Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», относятся к сильнодействующим веществам (т.1 л.д.64-66).

В соответствии с заключением эксперта № от 24.04.2024 года (т.1 л.д.175-178, фототаблица т.1 л.д.179-180), представленная на исследование прозрачная маслянистая жидкость, находящаяся в стеклянных ампулах с надписями, среди прочих «Testosterone Propionate 100 mg Batch No:1902 Exp. Data 06.2028» и виалах, помещенных в прозрачный полимерный пакет типа файл обнаружен тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона. Тестостерон является изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), а также все существующие его изомеры и соли, когда существование таких возможно, эфиры сложные и простые, лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, все смеси и растворы, независимо от концентрации, включены в Список сильнодействующих веществ, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» и относены к сильнодействующим веществам. Масса прозрачной маслянистой жидкости, содержащей сильнодействующее вещество тестостерона пропионат, находящейся в 6 (шести) стеклянных ампулах и 4 (четырех) виалах – 7,52 грамма (с учётом количества, израсходованного на исследования).

Протоколами осмотра предметов (документов):

-от 08.04.2024 года (т.1 л.д.106-114, фототаблица т.1 л.д.115-132) осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 04.04.2024 года, в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с абонентским номером № по поводу приобретения тестостерона из 

<

данные изъяты>. Данный мобильный телефон постановлением от 11.04.2024 года (т.1 л.д.138-139) признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

-от 14.05.2024 года (т.1 л.д.189-190, фототаблица т.1 л.д.191) осмотрен бумажный конверт, в котором находится диск CD-RW с записью фрагмента опроса ФИО1, который постановлением от 14.05.2024 года (т.1 л.д.192-193) признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

-от 14.05.2024 года (т.1 л.д.194-195, фототаблица т.1 л.д.196) осмотрен пакет №1, в котором находится 10 ампул с жидкостью с сильнодействующим веществом, содержащим тестостерона пропионат, который постановлением от 14.05.2024 года (т.1 л.д.199-200) признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

-от 14.05.2024 года (т.1 л.д.202-203, фототаблица т.1 л.д.204) осмотрен пакет №2, в котором находится черный целлофановый пакет и картонная упаковка с надписью «Тestosterone Propionate 100», который постановлением от 14.05.2024 года (т.1 л.д.205-206) признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

-от 14.05.2024 года (т.1 л.д.208-209, фототаблица т.1 л.д.210) осмотрен пакет №3, в котором находится картонный короб международного курьерского отправления с трек-номером №. Данный пакет постановлением от 14.05.2024 года (т.1 л.д.211-212) признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

-от 14.05.2014 года (т.1 л.д.214-215, фототаблица т.1 л.д.216) осмотрено извещение о получении международного курьерского отправления №, в котором в графе получателя указан ФИО1, дата подтверждения доставки указана 04.04.2024 года. Указанное извещение постановлением от 14.05.2024 года (т.1 л.д.217-218) признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу.

Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства. Суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами, они последовательны, не противоречат друг другу и другим, исследованным в судебном заседании доказательствам. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей. Личных счетов, неприязненных отношений между ними и подсудимым нет, не приведено оснований для его оговора свидетелями и самим подсудимым. 

Протоколы следственных действий, заключение эксперта являются относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку составлены надлежащими лицами в соответствии с требованиями УПК РФ и объективно подтверждают совершение подсудимым инкриминируемого ему преступления.

Выводы экспертизы суд считает научно обоснованными, они не вызывают у суда сомнений в их объективности и достоверности. Оценивая выводы экспертного исследования, суд также исходит из того, что они сделаны экспертом, имеющим высшее образование, экспертную специальность, стаж экспертной работы.

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ и проверены им.

Признательные показания подсудимого являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку согласуются с доказательствами, представленными суду государственным обвинителем.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении преступления доказана полностью.

Так, государственный обвинитель Полякова Е.А. полагала необходимым переквалифицировать действия подсудимого ФИО1 с ч.1 ст.226.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 18.03.2023 №82-ФЗ, от 14.04.2023 №113-ФЗ) на ч.1.1 ст.226.1 УК РФ, поскольку часть 1 статьи 226.1 УК РФ старой редакции без каких-либо существенных изменений была перенесена соответственно в часть 1.1 новой действующей редакции ст.226.1 УК РФ.

В соответствии со статьями 9 и 10 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим на момент совершения этого деяния.

Между тем, изменение квалификации действий по другой статье, по которой подсудимому не было предъявлено обвинение, возможно при условии, если действия подсудимого, квалифицируемые по новой статье закона, вменялись ему в вину и не были исключены из обвинительного заключения, не содержат признаков более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда, изменение квалификации не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

Так, изменениями, внесенными в Уголовный Кодекс РФ Федеральным законом от 11.03.2024 года №43-ФЗ, разграничена уголовная ответственность, и за незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС либо Государственную границу РФ с государствами – членами ЕАЭС сильнодействующих веществ предусмотрена ответственность введеной частью 1.1 статьи 226.1 УК РФ.

С учетом изложенного, действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1.1 ст.226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11.03.2024 года №43-ФЗ), как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ.

Преступление подсудимый совершил с прямым умыслом. Он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза и желал их наступления.

В соответствии с п.15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 года №12 (в ред. от 11.06.2020) «О судебной практике по делам о контрабанде» получатель международного почтового отправления, содержащего предметы контрабанды, если он, в частности, приискал, осуществил заказ, оплатил, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения и (или) сокрытия заказанного товара, подлежит ответственности как исполнитель контрабанды.

ФИО1 достоверно знал, что приисканное им в интернете, заказанное и оплаченное сильнодействующее вещество направлено в Российскую Федерацию из 

<

адрес>, о чём свидетельствуют показания самого ФИО1 Эти показания подтверждаются перепиской ФИО1 с абонентом №», из которой следует, что подсудимому после отправления посылки с территории 

<

адрес> была направлена накладная с номером для отслеживания посылки на сайте «СДЭК», которая в последующем была им получена.

Никаких законных оснований, для ввоза на территорию Российской Федерации препарата, содержащего сильнодействующее вещество, у ФИО1 не имелось. 

Доводы о том, что сильнодействующее вещество было необходимо подсудимому для увеличения мышечной массы тела, не ставят под сомнение его вину в совершении преступления.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) является сильнодействующим веществом.

В соответствии с положениями п.1 ч.1 ст.50 Федерального закона от 12.04.2010 года №61-ФЗ (в ред. от 08.08.2024) «Об обращении лекарственных средств» ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации либо зарегистрированных в соответствии с актами, составляющими право Союза, и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат).

Каких-либо данных, свидетельствующих о назначении ФИО1 препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – тестостерона пропионат материалы уголовного дела не содержит, дополнительно суду не представлялись.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, в 2024 году привлекался к административной ответственности по ст.6.12 Закона Белгородской области от 04.07.2002 года №35 «Об административных правонарушениях на территории 

<

адрес>» за нарушение покоя граждан и тишины (т.1 л.д.233-234). По месту: регистрации участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жалобы на недостойное поведение в быту и общественных местах не поступали (т.1 л.д.242); прежней временной регистрации в 

<

адрес> участковым уполномоченным характеризуется с положительной стороны (т.1 л.д.239). Под диспансерным наблюдением у врача психиатра, врача психиатра-нарколога в 

<

данные изъяты>» не значится (т.1 л.д.244-246). 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.248). 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.3). 

<

данные изъяты>

Согласно выводам заключения однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию не несет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает расстройством поведения, связанным с употреблением наркотических средств, сильнодействующих либо психоактивных веществ, он был способен на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими; не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т.1 л.д.182-187).

В судебном заседании ФИО1 держался уверенно, на вопросы отвечал по существу, проявляя логическое мышление, последовательные суждения, не дав усомниться в его психическом состоянии здоровья, поэтому суд считает, что подсудимый совершил преступления, будучи вменяемым и в настоящее время таковым является.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении им достоверных сведений об обстоятельствах его совершения (ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ); признание вины и раскаяние в содеянном (ст.61 ч.2 УК РФ).

Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, из материалов дела не усматривается, не было представлено данных об этом в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд изменяет категорию преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую – то есть на преступление средней тяжести.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, тот факт, что сильнодействующее вещество было заказано ФИО1 для личного потребления в целях наращивания мышечной массы, незначительное количество этого вещества, которое было изъято из оборота сотрудниками правоохранительных органов, поведение подсудимого, не препятствовавшего производству расследования по делу, существенно снижают степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. Совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением правил ч.1 ст.64 УК РФ, то есть более мягкий вид наказания, чем лишение свободы – в виде исправительных работ. 

В целях обеспечения исполнения приговора и при отсутствии данных о нарушении ранее избранной ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить указанную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Семендяева А.И. по назначению суда в сумме 8 230 рублей (1 646 рублей * 5 дней) за пять дней участия в судебном заседании следует взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. Он является трудоспособным лицом, данных об его имущественной несостоятельности суду не представлено.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ. Вещественные доказательства по уголовному делу:

-мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета с интегрированной сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, переданный на хранение ФИО1, – оставить у него же по принадлежности;

-диск CD-RW, на который записан фрагмент допроса ФИО1, извещение о получении международного курьерского отправления №, хранящиеся при материалах уголовного дела, – оставить хранить там же;

-пакет №, в котором находятся две стеклянные ампулы и четыре виалы с сильнодействующим веществом, содержащим тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона, тестостерон является изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 3,64 грамма; пакет №, в котором находится черный целлофановый пакет, обмотанный прозрачной липкой лентой скотч и картонная упаковка с надписью «Testosterone Propionate 100»; пакет №, в котором находится картонный короб международного курьерского отправления с трек-номером №, переданные на хранение в КХВД Белгородского ЛО МВД России на транспорте, – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Мокринского ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.226.1 ч.1.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11.03.2024 года №43-ФЗ).

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести.

Назначить ФИО1 по ст.226.1 ч.1.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11.03.2024 года №43-ФЗ) наказание с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в сумме 8 230 рублей, связанные с вознаграждением адвоката Семендяева А.И., возместить за счёт средств федерального бюджета РФ.

Взыскать с Мокринского ФИО15 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Семендяева А.И., за оказание юридической помощи подсудимому по назначению в суде в сумме 8 230 рублей.

Вещественные доказательства: 

-мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета с интегрированной сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, переданный на хранение ФИО1, – оставить у него же по принадлежности;

-диск CD-RW, на который записан фрагмент допроса ФИО1, извещение о получении международного курьерского отправления №, хранящиеся при материалах уголовного дела, – оставить хранить там же;

-пакет №, в котором находятся две стеклянные ампулы и четыре виалы с сильнодействующим веществом, содержащим тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона, тестостерон является изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 3,64 грамма; пакет №, в котором находится черный целлофановый пакет, обмотанный прозрачной липкой лентой скотч и картонная упаковка с надписью «Testosterone Propionate 100»; пакет №, в котором находится картонный короб международного курьерского отправления с трек-номером 1536020769, переданные на хранение в КХВД Белгородского ЛО МВД России на транспорте, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Старооскольский городской суд.

Судья А.Ф. Прокудин